

## Til Mikkel Skovgaard

### Svar på politikerspørgsmål vedr. Sundheds- og Omsorgsforvaltningens partnerskab med ungdomsuddannelser

24. april 2023

Medlem af borgerrepræsentationen Mikkel Skovgaard (Ø) har den 13. april 2023 stillet Sundheds- og Omsorgsforvaltningen spørgsmål vedrørende hvad forvaltningens partnerskab med ungdomsuddannelserne.

Sagsnummer  
2023-0154189

Dokumentnummer  
2023-0154189-1

#### Spørgsmål:

*Forvaltningen bedes redegøre for:*

*Jeg kunne godt tænke mig et overblik over, hvad forvaltningens partnerskab med ungdomsuddannelserne strækker sig over. Jeg ved ikke, om det er noget, der eksisterer allerede. Men gerne et overblik over, hvad det er for projekter eller konkrete samarbejder, der bliver lavet - og hvilke typer ungdomsuddannelser, der er med i de forskellige dele af partnerskaberne.*

#### Svar:

Københavns Kommune indgik på baggrund af beslutning fra daværende Sundheds- og Omsorgsborgmester i november 2016 et partnerskab med

ungdomsuddannelserne i København om at fremme elevernes trivsel og sundhed, så flest muligt gennemfører en uddannelse. Herigennem når forvaltningen ud til flere end 15.000 unge mellem 15 og 30 år.

Alle typer ungdomsuddannelser i København er omfattet af partnerskabet. Aktuelt har 32 ungdomsuddannelser indgået partnerskabsaftale med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, heraf 17 gymnasier, fem erhvervsskoler, tre forberedende grunduddannelser (FGU), fire ungdomsskoler og tre 10. klassecentre. En oversigt over deltagende ungdomsuddannelser fremgår på side 3.

Partnerskabet bygger på datadrevet forebyggelse, og i regi af partnerskabet gennemføres årligt ungeprofilundersøgelsen, som er en landsdækkende spørgeskemaundersøgelse om de unges oplevede trivsel og sundhed. Alle ungdomsuddannelser i partnerskabet får deres egen skolerapport om trivsel og sundhed blandt deres elever. Disse rapporter er et vigtigt værktøj i partnerskabet og fungerer som grundlag for dialogen mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og den enkelte skole. Fx aftales det på baggrund af data fra Ungeprofilen, hvilke temaer der arbejdes med i det kommende skoleår. Dette udmøntes i lokale handleplaner og konkrete indsatser.

Arbejdet i partnerskabet er bygget op om temaer: mental sundhed, søvn, digital sundhed, fysisk aktivitet og bevægelse, nikotin- og røgfrihed, alkohol og rusmidler samt seksuel sundhed og trivsel. De fleste uddannelser arbejder

Center for Sundhed og  
Forebyggelse  
Afdeling for Strategisk  
Folkesundhed  
Sjællandsgade 40, Bygning H, 3.  
sal  
2200 København N

EAN-nummer  
5798009290359

med et eller to temaer ad gangen, og inden for det enkelte tema arbejdes der både på rammesættende og strukturelt niveau (fx understøtte udvikling af trivselspolitikker og anti-mobbestrategier) og på gruppe- og individniveau (fx undervisningsmateriale om klassetrivsel og forløb for unge med stress). De enkelte indsatser evalueres og justeres løbende med input fra lærere og elever.

Konkrete tematikker og indsatser i partnerskabet udspringer således i høj grad af de unges egne oplevelser af deres trivsel og sundhed. Hovedparten af aktiviteterne i partnerskabet er tilgængelige for alle uddannelser. Få udvalgte aktiviteter, hvor kapaciteten er begrænset, prioriteres til de uddannelser eller uddannelsestyper, hvor behovet er størst. Som eksempel prioriteres rygestopevents fra forvaltningens side på uddannelser med størst forekomst af rygning og/eller brug af andre nikotinprodukter, ligesom samtaleforløb via indsatsen *Ung i Forandring* prioriteres på uddannelser med flest sårbare unge. Relevante resultater fra Ungeprofilen benyttes også af Socialforvaltningen til at udvælge ungdomsuddannelser, som vil have størst gavn af at indgå samarbejde om den forebyggende og udadgående rusmiddelindsats *Ro på Rusen*. Desuden inspireres uddannelserne også til at igangsætte initiativer på egen hånd med udgangspunkt i deres skolerapport, og partnerskabet rækker således udover de aktiviteter, som tilbydes i samarbejdet med forvaltningen.

Samarbejdet med den enkelte uddannelsesinstitution afhænger således ikke af uddannelsestypen, men af en kombination af behov, efterspørgsel samt prioritering af tilgængelige ressourcer på den enkelte uddannelsesinstitution. Der ses dog en tendens til, at gymnasier, som ofte har en mere udbredt alkohol- og festkultur end øvrige uddannelsestyper, i højere grad efterspørger aktiviteter, som bl.a. sætter fokus på den gode festkultur. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder ud fra en klar målsætning om, at partnerskabet skal være meningsfuldt for den enkelte uddannelse, og partnerskabet fungerer som uddannelsernes indgang til indsatser i kommunen og hos eksterne samarbejdspartnere, hvilket bidrager til at øge sammenhængen mellem indsatser.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i januar 2023 lanceret en hjemmeside, hvor ungdomsuddannelser og andre interesserede kan orientere sig om partnerskabet og de forskellige tilbud og aktiviteter i partnerskabet: [www.partnerskab-ungdomsuddannelser.kk.dk](http://www.partnerskab-ungdomsuddannelser.kk.dk).

Jakob Krogh

/Katrine Schjønning

**Deltagende ungdomsuddannelser i Københavns Kommunes partnerskab om fremme af elevernes trivsel og sundhed pr. april 2023**

<b>Gymnasier (17)</b>
Christianshavns Gymnasium Det frie Gymnasium Gefion Gymnasium HF-Centret Efterslægten Ingrid Jespersens Gymnasieskole International School of Hellerup Københavns åbne Gymnasium N. Zahles Gymnasieskole NEXT Sukkertoppen Gymnasium NEXT Vibenshus Gymnasium Niels Brock, Handelsgymnasiet Nørre Voldgade Niels Steensens Gymnasium Nørre Gymnasium Nørrebro Gymnasium Rysensteen Gymnasium Sankt Annæ Gymnasium Ørestad Gymnasium
<b>Erhvervsskoler (5)</b>
<b>Hotel- og Restaurantskolen (EUD/EUX)</b> Hotel- og Restaurantskolen 10. klasse <b>NEXT BYG</b> NEXT SKØN NEXT INDUSTRI NEXT MEDIE NEXT UNG (GF1) NEXT 10. klasse NEXT EUX <b>Niels Brock</b> , Erhvervsuddannelser Nørre Voldgade <b>SOSU H</b> <b>Skolen for Klinikassistenter og Tandplejere</b>
<b>FGU'er (3)</b>
FGU Nørrebro + Østerbro FGU Vesterbro FGU Valby
<b>Ungdomsskoler (4)</b>
Ungdomsskolen Byhøjsskolen Ungdomsskolen i Hindegade Ungdomsskolen Hovmestervej Ungdomsskolen Nye Veje
<b>10. klassecenter (3)</b>
Ø10 10. Vest Amager 10

**Temaer og aktiviteter/tilbud i partnerskabet**

Tema	Aktiviteter/tilbud
Mental sundhed og trivsel	Trivselspolitik Elevdrevne fællesskaber Forebyggelse og håndtering af mobning Angst-, depressions- og stressforløb Ung i Forandring Sundhedstjek Oplæg og individuel rådgivning (headspace) Trivsel på dagsordenen (undervisningsmateriale) Inspirationskatalog til trivselsarbejde på ungdomsuddannelser
Digital sundhed og dannelse	Involverende foredrag (Digital Balance) Hjernepauser
Søvn	Søvnoplæg for medarbejdere Temaugle om søvn og det digitale liv - ReloadMe
Røgfri ungdomsuddannelse	Røg- og snusfri skoletid Kursus i den motiverende samtale Events om røg- og nikotinfrihed Tobaksforebyggelse Røgfri arbejdstid
Alkohol og rusmidler	Alkohol- og rusmiddelpolitik Værktøjer til lærere og vejledere Workshop: Den gode festkultur Workshop: Det gode introforløb Forældreinddragelse Ro på Rusen
Seksuel sundhed og trivsel	Bedre seksuel sundhed (Sex & Samfund) Uge Sex
Bevægelse og fysisk aktivitet	Idrætsfællesskab Et lukket foreningstilbud for skolens elever Foreningsbesøg Fysiske rammer og aktive pauser